
OGGETTO: “Affidamento del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiatu-
re elettromedicali” in adesione al lotto n.8 della convenzione ARCA_2017
_006 di  Regione Lombardia.  Adeguamento  canone per  l’anno  2023 ai
sensi dell’art.28 del Capitolato Tecnico di Gara.

CIG: 8969447DCE

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.737/2021 quest’Azienda ha aderito al  lotto n.8 della convenzione

ARCA_2017_006 di Regione Lombardia, affidando alla ALTHEA ITALIA SpA il servizio di
gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali a partire dall’1.1.2022; la
durata del contratto, pari a 60 mesi, a seguito dell’aggiornamento dei canoni, potrà subire
delle variazioni e, in caso di aumento degli stessi, il servizio verrà erogato fino al raggiun-
gimento dell’importo complessivo di adesione pari ad € 4.137.818,50 (IVA esclusa);

- l’art.28 del Capitolato tecnico, “Aggiornamento canone”, stabilisce che con cadenza
annuale, ALTHEA ITALIA SpA dovrà presentare una relazione nella quale sarà evidenziata
l’attuale consistenza del parco macchine oggetto dell’appalto e dovrà proporre l’eventuale
revisione  del  canone.  Il  meccanismo  di  calcolo  degli  importi  si  basa  sul  flusso  delle
apparecchiature in ingresso per nuova immissione e in uscita per dismissione durante il
periodo contrattuale (In&Out). In particolare, la variazione del canone comporterà:
- l’aumento di un valore pari alla % (dipendente Fascia criticità per IN/OUT della singola)
del valore di ogni apparecchiatura di nuova immissione;
- la riduzione dell’importo pari alla % (dipendente Fascia criticità per IN/OUT della singola)
del valore di ogni apparecchiatura dismessa durante il periodo contrattuale. 
L'aggiornamento del canone non sarà retroattivo e ai fini dell'aggiornamento si conside-
rano tutte le modifiche come avvenute al 31 dicembre;

- in funzione delle modifiche riscontrate nel parco macchine della ASST Valcamonica
al 31.12.2022 e a seguito del confronto e della puntuale verifica effettuata con il Servizio di
Ingegneria Clinica aziendale, in data 24.1.2023, come da allegato  prot. ASST n.1655/23,
ALTHEA ITALIA SpA ha comunicato l’aggiornamento del canone con validità dal 1.1.2023,
allegando i vari prospetti di dettaglio delle apparecchiature in ingresso e in uscita e posti
agli atti, così riassunto:

DESCRIZIONE VOCE
IMPORTO 

IVA ESCLUSA
IMPORTO 

IVA INCLUSA

Canone annuale aggiudicato € 827.563,70 € 1.009.627,71

Variazione in aumento apparecchiature in ingresso (IN) € 259.717,80 € 316.855,72

Variazione in diminuzione apparecchiature in uscita (OUT) € 154.250,42 € 188.185,51

Variazione Canone (IN&OUT) € 105.467,38 € 128.670,20

Canone 2023 € 933.031,08 € 1.138.297,92

CONSIDERATO che:
- il valore del canone posto a base d'asta da ARIA SpA, e poi aggiudicato, è stato

calcolato sull’elenco di apparecchiature possedute da quest’Azienda alla data di indizione
della procedura, nel corso del 2017. Per il 2022, il valore del canone corrisposto è stato
pari a quanto aggiudicato da Aria SpA. Il parco macchine in dotazione risulta essere oggi
profondamente  cambiato,  comportando  una  variazione  del  canone  2022_2023  molto
significativa e pari a € 128.670,20 (Iva 22% inclusa);

- all’interno del canone corrisposto ad ALTHEA ITALIA SpA sono comprese anche le
attività di manutenzione e riparazione delle apparecchiature in uso da parte di ATS della
Montagna; in funzione delle attrezzature ad ora effettivamente in uso, è stata anche rivista
la quota annuale dei costi sostenuti per conto di ATS della Montagna, che si riduce pas-



sando dall’importo di € 11.000,00 (IVA 22% inclusa) alla quota di € 3.923,42 (IVA 22%
inclusa);

RITENUTO necessario procedere all’adeguamento del canone relativo al servizio di
gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per l’anno 2023;

DATO ATTO che per l'esercizio 2023 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta superiore a quella sostenuta nell'esercizio 2022 per le motivazioni precedentemente
esposte, condivise e concordate con la Direzione Strategica;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Referente del Servizio Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione  del  Direttore  della  SC   “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e

contabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio
economico di previsione dell'esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1  -  procedere  alla  rideterminazione  del  canone relativo  al  servizio  di  gestione  e
manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per l’anno 2023, sulla base di quanto
definito dall’art.28 del Capitolato tecnico di gara, “Aggiornamento canone” e della comuni-
cazione di  ALTHEA ITALIA SPA recepita al  prot.ASST n.1655/23 del  24.01.2023,  così
riassunto e dettagliato:

DESCRIZIONE VOCE
IMPORTO 

IVA ESCLUSA
IMPORTO 

IVA INCLUSA

Quota canone ASST Valcamonica € 919.636,13 € 1.121.956,07

Quota collaudi ASST Valcamonica € 10.179,03 € 12.418,42

Quota ATS della Montagna € 3.215,92 € 3.923,42

CANONE COMPLESSIVO 2023 € 933.031,08 € 1.138.297,92

2  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
1.138.297,92 (di cui € 205.266,84 per IVA 22%);

3 - di confermare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016,
quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore del-
la SC "Gestione Acquisti (Provveditorato - economato)" e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.
50/2016 quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) l'Ing.Roberto Paolone Respon-
sabile del Servizio Ingegneria Clinica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 -  di disporre, a cura della SC “Servizio Affari Generali e Legali”, la pubblicazione
all'Albo on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e
dell'art.  32  della  L.  n.69/2009,  ed  in  conformità  alle  disposizioni  ed  ai  provvedimenti
nazionali e europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI” IN ADESIONE AL LOTTO N.8 
DELLA CONVENZIONE ARCA_2017_006 DI REGIONE LOMBARDIA. 
ADEGUAMENTO CANONE PER L’ANNO 2023 AI SENSI DELL’ART.28 DEL 
CAPITOLATO TECNICO DI GARA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 08/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 08/02/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi  dell’anno corrente  

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile
della  spesa  complessiva  pari  ad  €  1.138.297,92 riferita  al  Bilancio  economico  di  previsione
dell'esercizio 2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023
4503000200

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE
ATTREZZATURE SANITARIE

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 1.134.374,50 € 0,00 € 1.134.374,50

2023
4503000200

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE
ATTREZZATURE SANITARIE

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 0,00 € 3.923,42 € 3.923,42
Quota a carico ATS della Montagna

TOTALE € 1.134.374,50 € 3.923,42 € 1.138.297,92

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 22.03.2023
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 

Sede Legale  
ed Uffici Amministrativi  
Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 
00148 Roma, Italia  
Tel +39 06 66100411 
Fax +39 06 66100449 
it.info@althea-group.com 
www.althea-group.com/it 
 

 

Althea Italia S.p.A - Cod. Fisc. e  P. IVA - 01244670335 - R.E.A. Roma 1440318 – PEC: altheaitalia@pec.althea-group.com - Capitale sociale € 4.000.000,00 sottoscritto e i.v. 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di F2i Medtech S.p.A. con sede in via Papa Giovanni XXIII, 43 – 20053 Rodano (MI) 

Le certificazioni complete sono disponibili su: http://www.althea-group.com/it/qualita/ 
 

 

Spett.le ASST della Val Camonica 
    Via Nissolina, 2 

25043 Breno 
 

                     Alla cortese attenzione di 
Ing. Roberto Paolone 

     Responsabile Ingegneria Clinica 
 
 
Prot.lo  VLC001/2023 
Roma, 20 gennaio 2023 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO CANONE ANNO 2023 ai sensi dell’art. 28 del CSA relativo alla gara per 

l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali – 

ARCA_2017_006  –  Lotto 8 ASST della Val Camonica – CIG 7297472067 

 

La scrivente azienda aggiudicataria della gara in oggetto, in accordo con il Vostro servizio di Ingegneria Clinica 

come previsto dall’art. 28 del CSA concorda che, in funzione delle modifiche riscontrate nel parco macchine 

al 31 dicembre 2022, il canone per l’anno 2023 risulta essere pari a € 933.031,08. 

 

Di seguito si riporta il dettaglio delle voci che intervengono nella ri-determinazione del canone valido a partire 

dal 1 gennaio 2023. 

 

CALCOLO CANONE ANNUALE 2023 Importo Iva Esclusa 

Canone gara 2017 827.563,70 € 

Variazione in aumento apparecchiature in ingresso 259.717,80 € 

Variazione in diminuzione apparecchiature in uscita 154.250,42 € 

CANONE 2023 933.031,08 € 

Tab 1: calcolo canone per l’anno 2023. 

 

 

 



Sede Legale  
ed Uffici Amministrativi  
Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 
00148 Roma, Italia  
Tel +39 06 66100411 
Fax +39 06 66100449 
it.info@althea-group.com 
www.althea-group.com/it 

Althea Italia S.p.A - Cod. Fisc. e  P. IVA - 01244670335 - R.E.A. Roma 1440318 – PEC: altheaitalia@pec.althea-group.com - Capitale sociale € 4.000.000,00 sottoscritto e i.v. 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di F2i Medtech S.p.A. con sede in via Papa Giovanni XXIII, 43 – 20053 Rodano (MI) 

Le certificazioni complete sono disponibili su: http://www.althea-group.com/it/qualita/

I prospetti allegati riportano le voci indicate in tabella secondo quanto segue: 

- Allegato A: apparecchiature in uscita dismesse nel periodo di competenza 2017 – 2022 per un totale

di 154.250,42 €;

- Allegato B: apparecchiature in ingresso riscattate da formule contrattuali di

noleggio/service/comodato scadute nel periodo di competenza 2017 – 2022 per un totale di

18.708,33 €;

- Allegato C: apparecchiature in ingresso uscite di garanzia nel periodo di competenza 2017 – 2022 per

un totale di 241.009,47 €.

- Allegato D: riepilogo voci riportate nei precedenti allegati.

Rimanendo a disposizione per qualsiasi eventuale chiarimento, porgiamo Cordiali Saluti 

Althea Italia S.P.A. 


		2023-03-23T16:19:19+0000




